

BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 61

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Hà Nội, ngày 11 tháng 8 năm 2016

*
Số 41-BC/BCĐTW(ĐA61)

BÁO CÁO

Kết quả chỉ đạo thực hiện Kết luận 61- KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020” 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016

Sáu tháng đầu năm 2016, bên cạnh những thuận lợi của tăng trưởng kinh tế năm 2015, lạm phát được kiểm soát, an sinh xã hội được đảm bảo, thành công của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021; kinh tế nước ta phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do biến đổi khí hậu: hạn hán kéo dài ở miền Trung và Tây Nguyên, hạn hán và xâm nhập mặn ở Đồng bằng sông Cửu Long, mưa đá, rét hại, tuyết rơi ở miền núi phía Bắc; sự cố môi trường biển, hải sản chết hàng loạt tại các tỉnh ven biển Bắc miền Trung... đã ảnh hưởng lớn tới sản xuất và đời sống nông dân. Song, dưới sự lãnh đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng và các cấp ủy; sự chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt của Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương và địa phương; sự phối kết hợp của các bộ, ngành trung ương và chính quyền các tỉnh, thành phố; cùng với sự cố gắng nỗ lực của các cấp Hội và cán bộ, hội viên, nông dân cả nước, đã giành được những kết quả quan trọng.

I- HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO ĐỀ ÁN 61

Ngày 29 tháng 6 năm 2016, Ban Bí thư ban hành Quyết định số 23-QĐ/TW về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 Trung ương: Đồng chí Trương Thị Mai, Ủy viên Bộ Chính trị, Bí thư Trung ương Đảng, Trưởng Ban Dân vận Trung ương làm Trưởng Ban Chỉ đạo, thay đồng chí Hà Thị Khiết; đồng chí Lại Xuân Môn, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Đảng đoàn, Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam làm Phó Trưởng Ban Thường trực Ban Chỉ đạo thay đồng chí Nguyễn Quốc Cường; đồng chí Lê Văn Điều, Phó Chủ tịch Thường trực Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Ủy viên Ban Chỉ đạo thay đồng chí Lại Xuân Môn; đồng chí Phan Chí Hiếu, Thứ trưởng Bộ Tư pháp, Ủy viên Ban Chỉ đạo thay đồng chí Nguyễn Thúy Hiền.

Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương tổ chức sơ kết đánh giá kết quả hoạt động của Ban Chỉ đạo 6 tháng đầu năm, xác định phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2016; xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW, ngày 03/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*Kết luận 61*) và Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ (*Quyết định 673*) năm 2016 tại các địa phương và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí trong Ban Chỉ đạo và Tổ Thư ký giúp việc Ban Chỉ đạo.

6 tháng đầu năm 2016 có thêm 3 tỉnh Hưng Yên, Thái Bình, Phú Yên thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61. Tính đến nay có 47 tỉnh, thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, trong đó 15 tỉnh do Phó Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng ban, 26 tỉnh do Trưởng Ban Dân vận làm Trưởng ban, 6 tỉnh do Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng ban.

Ban Chỉ đạo Đề án 61 các tỉnh, thành phố tiến hành 60 cuộc kiểm tra việc thực hiện Đề án và Kết luận 61, Quyết định 673 gắn với việc chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp trong việc triển khai các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn; bố trí mặt bằng xây dựng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân; bổ sung ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân và các nguồn lực giúp nông dân phát triển sản xuất, đã kịp thời nhắc nhở những hạn chế, thiếu sót trong công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức triển khai thực hiện.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 61-KL/TW CỦA BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐẢNG VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 673/QĐ-TTg CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2016

1- Kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp

1.1- Tổ chức mở rộng các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân

- Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp 6 tháng đầu năm phát triển được 125,768 tỷ đồng, tăng trưởng đạt 40,3% so với kế hoạch năm; trong đó 37 tỉnh, thành phố đã cấp 74,46 tỷ đồng từ nguồn ngân sách địa phương cho Quỹ Hỗ trợ nông dân. Đến ngày 30/6/2016, tổng nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp Hội đạt 2.142,8 tỷ đồng; trong đó Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương 573,21 tỷ đồng, nợ quá hạn là 959 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,17%, Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh 1.023,898 tỷ đồng, Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện 311, 335 tỷ đồng, cấp xã vận động được 234,357 tỷ đồng (Trước đây khi chưa có Kết luận 61 và Quyết định 673, tổng số Quỹ hỗ trợ nông dân các cấp Hội mới có 547 tỷ đồng; trong đó: Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương 50 tỷ đồng, Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh 317 tỷ đồng, Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp huyện 62 tỷ đồng, Quỹ Hỗ trợ nông dân cấp xã 118 tỷ đồng).

Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp đã giúp trên 380.000 lượt hộ nông dân vay vốn thông qua các nhóm hộ liên kết với nhau để xây dựng các mô hình sản xuất, kinh doanh. Đã xây dựng được 2.807 mô hình kinh tế hợp tác, liên kết (tổ,

nhóm) sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm; trong đó có 604 mô hình chăn nuôi, 1.738 mô hình trồng trọt, 267 mô hình nuôi trồng thủy sản, 198 mô hình dịch vụ và các ngành nghề khác.

- Hội đã phối hợp với Ngân hàng Chính sách - Xã hội thực hiện ủy thác cho các hộ nghèo và các đối tượng chính sách, 6 tháng đầu năm tăng được 2028 tỷ đồng; đến ngày 30/6/2016, các cấp Hội Nông dân Việt Nam đang quản lý 62.673 tổ Tiết kiệm và vay vốn với 2.219.446 thành viên; dư nợ là 48.418 tỷ đồng, nợ quá hạn chiếm tỷ lệ 0,37% .

- Thực hiện thỏa thuận với Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 6 tháng đầu năm tăng được 4.635 tỷ đồng; đến 30/6/2016, dư nợ qua tổ chức Hội đạt 28.145 tỷ đồng cho 641.048 hộ vay của 25.225 Tổ vay vốn, đã giúp cho nông dân có vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống.

- Các cấp Hội tích cực phối hợp với các doanh nghiệp, công ty cung ứng được trên 149 nghìn tấn phân bón các loại, hàng trăm tấn thức ăn chăn nuôi, trên 1.500 máy nông nghiệp cho nông dân theo hình thức trả chậm không tính lãi, trị giá hàng trăm tỷ đồng giúp cho nông dân có điều kiện đầu tư, mở rộng sản xuất, kinh doanh.

- Chủ động phối hợp với các bộ, ngành ở trung ương và các sở, ngành ở địa phương, các cơ quan chuyên môn, các doanh nghiệp tổ chức tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ mới về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, cơ khí, điện và các nghề tiểu thủ công nghiệp cho trên 1,7 triệu lượt hội viên, nông dân; xây dựng 5.170 mô hình trình diễn về trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản an toàn theo tiêu chuẩn VietGap, mô hình ứng dụng chế phẩm sinh học trong sản xuất, chế biến và bảo quản nông sản...; phát động Cuộc thi sáng tạo kỹ thuật nhà nông, đã có hàng trăm giải pháp kỹ thuật của nông dân tự sáng chế, tự nghiên cứu được ứng dụng có hiệu quả vào sản xuất và đời sống như: Máy thu hoạch trái cây và tia cành đa năng của nông dân Nguyễn Kim Chính, tỉnh Bình Định; Máy tuốt lạc kết hợp phun thuốc trừ sâu, bơm nước đa năng của nông dân Nguyễn Văn Hai, tỉnh Bình Thuận; Máy bón phân viên, tuốt lạc, tẽ ngô của nông dân Nguyễn Đức Thành, tỉnh Bắc Giang...

- Trung ương Hội phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Tổng Công ty Phân bón và Hóa chất dầu khí và các ngành chức năng mở chuyên mục “Chào buổi sáng bông lúa” phát trên kênh VTV1 từ 5h30 - 5h58 hàng ngày.

- Các cấp Hội đã phối hợp tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho trên 1,1 lượt người, giúp nông dân hiểu và chấp hành nghiêm pháp luật.

1.2- Vận động, hướng dẫn nông dân tham gia phát triển các hình thức kinh tế tập thể

- Các cấp Hội phối hợp tổ chức 105 lớp đào tạo, bồi dưỡng cho 5.253 cán bộ, thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác; tổ chức tuyên truyền 51.235 cuộc cho hơn

3,5 triệu lượt hội viên, nông dân; tổ chức 281 lớp tập huấn kiến thức về kinh tế tập thể, tổ hợp tác, hợp tác xã kiểu mới cho 14.050 lượt cán bộ Hội.

- Hướng dẫn thành lập được 2.179 mô hình kinh tế hợp tác nông dân với nông dân làm ăn có hiệu quả; trong đó 2.132 tổ hợp tác sản xuất và dịch vụ (với 25.584 thành viên tham gia) như: Tổ thủy nông, tổ làm đất, tổ bảo vệ thực vật, tổ thu hoạch, tổ cung ứng vật tư nông nghiệp, tổ sản xuất gắn với tiêu thụ nông sản và các tổ theo sở thích; thành lập được 47 hợp tác xã nông nghiệp và dịch vụ nông nghiệp với 1.410 thành viên tham gia. Đến nay xây dựng được 14.604 mô hình kinh tế tập thể, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người nông dân.

1.3- Kết quả phối hợp triển khai thực hiện các chương trình, đề án trong Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn

- Trung ương Hội phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng Công ty Phân bón và Hóa chất dầu khí tổ chức Lễ trao giải chương trình "Sao Thần Nông - Cho mùa bội thu" năm 2015 cho 20 nông dân và 8 hợp tác xã tiêu biểu xuất sắc; tổ chức ký kết Chương trình phối hợp giữa Công ty TNHH Enzyrna Việt Nam với 45 tỉnh, thành Hội về sử dụng chế phẩm sinh học trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và bảo quản nông sản, chế phẩm có tác dụng nâng cao năng suất, chất lượng nông sản, tiết kiệm chi phí, giảm thiểu rủi ro, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường nông thôn, kinh phí gần 10 tỷ đồng; ký Chương trình phối hợp với Ngân hàng Nhà nước Việt Nam về việc thực hiện chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ; ký Chương trình phối hợp với Bảo hiểm xã hội Việt Nam về tuyên truyền, vận động nông dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2016- 2020, phấn đấu đến năm 2020 có 90% nông dân có thể bảo hiểm y tế, 10% lao động nông thôn tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; ký Chương trình phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội, Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam, Hội Nghề cá Việt Nam về phối hợp hành động hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng của xâm nhập mặn, hạn hán và hải sản chết bất thường. Ký Thỏa thuận hợp tác với Liên minh Nghị sĩ Hữu nghị Nhật – Việt về chuyển giao công nghệ sản xuất của Nhật cho nông dân trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Thỏa thuận hợp tác đã ký với Hội Nông dân Đức trong lĩnh vực dạy nghề cho nông dân; với Tập đoàn Ku-me Hi-ri-ô, Nhật Bản về nghiên cứu và chuyển giao công nghệ trong nông nghiệp. Đến nay Trung ương Hội Nông dân Việt Nam đã ký nghị quyết liên tịch, chương trình phối hợp với 25 bộ, ngành, doanh nghiệp, công ty (có phụ lục kèm theo).

- Các tỉnh, thành Hội đã ký kết 60 Chương trình phối hợp với các sở, ngành địa phương. Đến nay 63 tỉnh, thành Hội đã ký trên 600 lượt chương trình, đề án, nghị quyết liên tịch với các sở, ngành của địa phương để thống nhất nội dung, nhiệm vụ và cơ chế phối hợp thực hiện, kết quả bước đầu đã góp phần tích cực vào phát triển kinh tế- xã hội, xây dựng nông thôn mới và củng cố quốc phòng an ninh ở địa phương.

2- Kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong xây dựng nông thôn mới

- 6 tháng đầu năm các cấp Hội đã vận động nông dân hiến gần 2,7 triệu m² đất, trên 1,8 triệu ngày công lao động và hàng ngàn tỷ đồng, nâng cấp, sửa chữa và làm mới 118.000 km đường giao thông nông thôn, kiên cố hóa, sửa chữa trên 61.000 km kênh mương nội đồng và hàng chục nghìn tỷ đồng góp phần cùng nhân dân cả nước đóng góp 12,6% kinh phí thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Đến hết tháng 6 năm 2016 cả nước có 1.965 xã (chiếm 22%) và 23 đơn vị cấp huyện được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới.

- Trung ương Hội đã ban hành Nghị quyết về tăng cường tuyên truyền, vận động nông dân sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp bảo đảm an toàn (nói không với thực phẩm bẩn).

Các cấp Hội đã hướng dẫn, tổ chức xây dựng được 6.958 mô hình nông dân tham gia bảo vệ môi trường nông thôn. Tuyên truyền 6.671 cuộc với 204.456 lượt người về an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động 7.938 hộ gia đình nông dân ký cam kết không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; có 31 tỉnh, thành Hội tổ chức cho nông dân ký cam kết về sản xuất an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền, vận động trên 9,6 triệu hộ nông dân đăng ký phần đầu đạt danh hiệu Gia đình văn hoá; tham gia xây dựng thôn, ấp, bản, làng văn hóa; thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, việc tang, lễ hội, bảo vệ môi trường nông thôn, phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Thực hiện Quyết định 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ; các cấp Hội đã phối hợp với chính quyền địa phương tham gia giải quyết 1.680 đơn, thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nông dân; trực tiếp hoà giải thành công 1.860 vụ, phối hợp hoà giải 10.780 vụ mâu thuẫn, tranh chấp ngay tại cơ sở đã hạn chế khiếu kiện kéo dài, vượt cấp nhất là về đất đai và chế độ, chính sách của Nhà nước đối với nông dân góp phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa bàn nông thôn.

- Vận động nông dân tham gia bảo vệ đường biên, mốc giới, biển, đảo; xây dựng “Điểm sáng vùng biên”, chống di cư trái phép... Hội Nông dân các tỉnh ven biển đã tích cực vận động nông dân tham gia các Tổ đoàn kết bám biển vừa sản xuất gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo. Điển hình là Hội Nông dân tỉnh Bình Thuận thành lập được 606 tổ gồm 4.000 tàu với trên 25.000 ngư dân; tỉnh

Bình Định thành lập được 516 tổ gồm 2.111 tàu với trên 19.000 ngư dân; tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu thành lập được 293 tổ với 1.823 tàu...góp phần bảo vệ chủ quyền biên giới, biển, đảo của Tổ quốc, giữ vững an ninh trật tự ở địa phương.

3- Kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam

3.1- Công tác tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn

Năm 2016, cấp 167,8 tỷ đồng cho các dự án chuyển tiếp xây dựng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân các tỉnh, thành phố. Đến nay, 35 dự án xây mới và nâng cấp Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh đã được đầu tư xây dựng (trước đây khi chưa có Kết luận 61 và Quyết định 673 mới chỉ có 19 Trung tâm), có 11 dự án hoàn thành và đưa vào sử dụng có hiệu quả như: tổ chức tốt các hoạt động đào tạo nghề, tập huấn, chuyển giao khoa học kỹ thuật cho nông dân; dịch vụ cung ứng vật tư nông nghiệp (phân bón, máy nông nghiệp, giống cây, con, thức ăn chăn nuôi...) theo phương thức trả chậm; sử dụng hiệu quả Quỹ Hỗ trợ nông dân xây dựng mô hình kinh tế hợp tác, liên kết (tổ, nhóm) sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ sản phẩm; tín chấp cho nông dân vay vốn của Ngân hàng Chính sách- Xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để sản xuất, kinh doanh; xây dựng sản kết nối cung cầu, hướng dẫn nông dân sử dụng Internet để nắm bắt thị trường, tiêu thụ nông sản; tổ chức tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nông dân.

Trung ương Hội đã trực tiếp mở 11 lớp dạy nghề trình độ Trung cấp nghề thú y cho 466 học viên và 22 lớp dạy nghề trình độ sơ cấp chăn nuôi, thú y, trồng trọt, điện dân dụng, sửa chữa máy nông nghiệp cho 750 học viên.

Các tỉnh, thành Hội phối hợp dạy nghề thường xuyên cho 109.600 lượt người, đạt 51% kế hoạch năm. Tỷ lệ nông dân sau học nghề có việc làm đạt trên 85%.

3.2- Kết quả tham gia xây dựng, phản biện và hoàn thiện cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới, tham gia giám sát và phản biện xã hội của các cấp Hội Nông dân Việt Nam

Thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội. Trung ương Hội đã tổ chức Hội nghị sơ kết Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp năm 2015; triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp giám sát việc thực hiện pháp luật về quản lý, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật tư nông nghiệp năm 2016. Đến nay cơ bản các tỉnh, thành Hội đã ký kết Chương trình phối hợp và ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2016. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam có văn bản kiến nghị với Chính phủ xem xét, xử lý vi phạm của Công ty Cổ phần sản xuất, thương mại, dịch vụ Thuận Phong vi phạm quy

định pháp luật về sản xuất, kinh doanh phân bón. Trung ương Hội đang làm văn bản kiến nghị sửa đổi Luật số 71/2014/QH13 về thuế VAT đối với phân bón, theo hướng có lợi cho nông dân.

Hội Nông dân các tỉnh, thành phố đã tổ chức 19.258 lớp tập huấn, hội nghị, hội thảo, đối thoại chính sách thông qua hình thức lồng ghép trong các buổi sinh hoạt định kỳ của các chi, tổ Hội cho trên 2 triệu lượt cán bộ, hội viên, nông dân. Tham gia giám sát thực hiện chính sách hỗ trợ nông dân các tỉnh, thành phố bị ảnh hưởng hạn hán, xâm nhập mặn, rét đậm, rét hại và hải sản chết.

3.3- Kết quả xây dựng, củng cố tổ chức Hội; đào tạo, nâng cao chất lượng cán bộ, hội viên

Trung ương Hội đã ban hành Hướng dẫn thực hiện Quy định 282- QĐ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Hội Nông dân cấp tỉnh, cấp huyện. Ban hành Đề án xây dựng mô hình chi Hội, tổ Hội nghề nghiệp thông qua các tổ, nhóm sản xuất theo ngành nghề, tổ tín dụng tiết kiệm, tổ hùn vốn làm nhà, tổ đoàn kết bảm biển, các câu lạc bộ nông dân để thuận lợi cho hoạt động và liên kết, hợp tác trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm... Kiện toàn đội ngũ cán bộ Hội sau Đại hội Đảng và bầu cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016- 2021: Bầu chức danh Chủ tịch và Phó Chủ tịch Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam; Hiệp y, ra quyết định công nhận bổ sung 83 uỷ viên Ban Chấp hành; 2 uỷ viên Ban Thường vụ, 1 Phó Chủ tịch và 5 Chủ tịch Hội Nông dân các tỉnh, thành phố.

Đã có 48 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp tỉnh tham gia cấp ủy cấp tỉnh, 556 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp huyện tham gia cấp ủy cấp huyện, 6.697 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp xã tham gia cấp ủy cơ sở nhiệm kỳ 2015-2020. Có 6 cán bộ Hội Nông dân là đại biểu Quốc hội khóa XIV, 58 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp tỉnh là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, 543 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp huyện là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện, 9.719 cán bộ chủ chốt Hội Nông dân cấp xã là đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2016- 2021.

Trung ương Hội đã tổ chức 02 lớp bồi dưỡng cán bộ cấp tỉnh, huyện và 3 lớp bồi dưỡng cán bộ cấp xã tại các khu vực. Các tỉnh, thành Hội đã trực tiếp và phối hợp với trường chính trị các tỉnh, thành phố, các trung tâm chính trị của huyện, thị tổ chức đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ công tác Hội cho 73.450 cán bộ, chủ yếu là cán bộ cơ sở và chi, tổ Hội.

Công tác phát triển hội viên tiếp tục được quan tâm, 6 tháng đầu năm cả nước kết nạp được 151.600 hội viên, nông dân, đưa tổng số hội viên cả nước đạt trên 10,5 triệu hội viên. Đến nay 100% thôn, ấp, bản có nông dân có tổ chức Hội với 95.246 chi Hội, 200.630 tổ Hội.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Những kết quả đạt được

Sáu tháng đầu năm 2016, bên cạnh những thuận lợi, kinh tế nước ta đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức do biến đổi khí hậu: hạn hán, xâm nhập mặn, mưa đá, rét hại, tuyết rơi, hải sản chết tại các tỉnh ven biển Bắc miền Trung... đã ảnh hưởng lớn tới sản xuất nông nghiệp và đời sống nông dân.

Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương và cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo Đề án 61 các địa phương tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhân dân, trong đó có cán bộ, hội viên, nông dân về nội dung Kết luận 61 và Quyết định 673, về vai trò, nhiệm vụ của tổ chức Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam.

Những nội dung trong Kết luận 61 và Quyết định 673 được thực hiện nghiêm túc, là một trong những Kết luận trong thời gian ngắn đã đi nhanh vào cuộc sống thể hiện đúng chủ trương Nghị quyết Trung ương 7 (khóa X) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, phù hợp với nguyện vọng của nông dân. Trong điều kiện khó khăn, Chính phủ giao kinh phí 167,8 tỷ đồng phân bổ cho 35 dự án xây mới và nâng cấp Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân; có 37 tỉnh, thành phố cấp bổ sung ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân. Đến nay 54 tỉnh, thành phố đã cấp 752.442m² đất để xây dựng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân; 60 tỉnh, thành phố và 309 huyện đã cấp ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân, tổng nguồn Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp Hội đạt 2.142,8 tỷ đồng; 25 bộ, ngành, doanh nghiệp, công ty... và các sở, ngành địa phương ký 600 Chương trình phối hợp với Hội Nông dân cùng cấp tạo nguồn lực để Hội Nông dân tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động dịch vụ, tư vấn, dạy nghề, hỗ trợ nông dân, hướng dẫn phát triển các hình thức kinh tế tập thể trong nông nghiệp, mang lại hiệu quả, lợi ích thiết thực cho nông dân; nâng cao vị thế, vai trò của Hội Nông dân Việt Nam thực sự là trung tâm và nòng cốt cho phong trào nông dân và công cuộc xây dựng nông thôn mới; đoàn kết trong nông dân và tổ chức Hội Nông dân ngày càng củng cố vững mạnh, góp phần phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên, nông dân; thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội, củng cố an ninh, quốc phòng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh.

Đạt được những kết quả trên nguyên nhân chủ yếu là: Các cấp ủy Đảng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát; Chính phủ, các cấp chính quyền tạo điều kiện; các bộ, ngành ở trung ương và các sở, ngành địa phương phối hợp chặt chẽ; Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương, Ban Chỉ đạo của các địa phương đã tích cực kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673 cùng với sự nỗ lực, cố gắng của toàn thể cán bộ, hội viên nông dân.

2- Những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

2.1- Những hạn chế, yếu kém

- Một số địa phương công tác tuyên truyền chưa sâu, rộng; một số cán bộ cấp ủy, chính quyền và sở, ngành, các cơ quan chuyên môn nhất là cấp huyện và cấp xã còn chưa nắm được, chưa biết hoặc chưa hiểu đầy đủ về nội dung của Kết luận 61 và Quyết định 673 nên ảnh hưởng đến kết quả thực hiện.

- Một số nơi cán bộ chủ chốt cấp ủy, chính quyền các cấp chưa hiểu đầy đủ về nội dung, mục đích, hoạt động của Quỹ Hỗ trợ nông dân, nên chưa quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo việc bố trí ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân.

Vẫn còn 3 tỉnh: Phú Yên, Gia Lai, Đồng Nai và 378 huyện chưa cấp ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân cùng cấp.

- Một số địa phương chưa quan tâm bố trí biên chế sự nghiệp cho Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân hoạt động theo Quyết định 673.

- Sự phối hợp giữa các sở, ngành với Hội Nông dân cùng cấp chưa chặt chẽ trong việc thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673.

- Một số tỉnh, thành phố chưa thành lập Ban Chỉ đạo, nhìn chung những tỉnh, thành này gặp khó khăn trong triển khai thực hiện. Có địa phương việc triển khai còn chậm; chưa sâu, rộng đến cơ sở.

- Công tác phối hợp giữa Hội Nông dân cùng cấp với các sở, ngành liên quan của tỉnh và ủy ban nhân dân cấp huyện chưa cụ thể về nội dung, cơ chế, nhiệm vụ phối hợp hoạt động.

- Một số nơi Hội Nông dân chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện Kết luận 61, Quyết định 673 với cấp ủy, chính quyền nhất là kết quả hoạt động của Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân, hiệu quả sử dụng nguồn vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân và đi thăm các mô hình sản xuất của Hội để thấy được hiệu quả thực tế, từ đó đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện để thực hiện có hiệu quả Kết luận 61 và Quyết định 673.

- Việc thực hiện giám sát, phản biện xã hội và các vấn đề liên quan đến nghiên cứu chính sách phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới còn hạn chế, lúng túng trong phương pháp, cách làm.

- Thực hiện Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới một số nơi chạy theo thành tích, nóng vội để tình trạng nợ trong xây dựng cơ bản còn nhiều, huy động quá sức dân. Nông dân đóng góp nhiều nhưng chưa thực sự được làm chủ trong xây dựng nông thôn mới, ngược lại không ít nơi lãnh đạo địa phương áp đặt, thiếu dân chủ trong xây dựng nông thôn mới; sự thụ hưởng của nông dân còn thấp; đời sống của một bộ phận nông dân còn khó khăn.

2.2- Nguyên nhân của hạn chế, yếu kém

Nguyên nhân khách quan:

- Diễn biến phức tạp của thời tiết, biến đổi khí hậu: rét đậm, rét hại ở các tỉnh phía Bắc, tình trạng hạn hán, xâm nhập mặn tại Tây Nguyên, Nam Trung bộ

và đồng bằng Sông Cửu Long và hiện tượng hải sản chết hàng loạt ở 4 tỉnh ven biển miền Trung đã tác động tiêu cực đến nền kinh tế trong nước.

- Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế toàn cầu chậm khắc phục, cùng với khó khăn nội tại của kinh tế trong nước, chủ trương tiết kiệm chi tiêu, cắt giảm đầu tư công đã ảnh hưởng đến việc đầu tư nguồn lực cho các cấp Hội hoạt động.

Nguyên nhân chủ quan:

- Một số nơi, cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức trong việc thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673 còn vin vào lý do tình khó khăn.

- Một số nơi các sở, ban, ngành địa phương chưa nhận thức đúng về trách nhiệm thực hiện Quyết định 673 nên chưa tích cực chủ động hợp tác với Hội Nông dân cùng cấp, đùn đẩy cho Hội Nông dân chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền.

- Một số tỉnh, thành Hội chưa tích cực, chủ động tham mưu, bám sát, tranh thủ sự lãnh đạo của các cấp ủy, sự tạo điều kiện của các cấp chính quyền, sự phối hợp của các sở, ngành để thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673 của Thủ tướng Chính phủ. Chưa xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể để phối hợp, còn lúng túng, còn trông chờ, ý lại sự chỉ đạo của tỉnh, thành ủy, ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố.

- Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ Hội nhiều nơi còn yếu, thiếu tâm huyết, trách nhiệm; làm việc còn thụ động, hành chính; chưa chủ động nắm bắt, báo cáo tình hình khó khăn, bức xúc, đời sống, việc làm, thiệt hại của nông dân để phản ánh, kiến nghị với Đảng, Nhà nước và chính quyền các cấp.

IV- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 61-KL/TW VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 673/QĐ-TTg NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2016

1- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị và cán bộ, hội viên, nông dân về Kết luận 61 và Quyết định 673 và vai trò, vị trí của nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

2- Ban Chỉ đạo sớm xây dựng Tờ trình trình Quốc hội về Luật Nông dân để có cơ sở pháp lý bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của nông dân.

3- Xây dựng dự thảo Đề án “Xây dựng người nông dân mới thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và hội nhập quốc tế” (với các tiêu chí: nhận thức mới, kiến thức mới, ý thức mới, văn hóa mới, quyết tâm mới) để người nông dân có điều kiện đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn và hội nhập quốc tế.

4- Đề nghị cấp ủy địa phương triển khai thực hiện Quy định 282-QĐ/TW, ngày 01/4/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về chức năng, nhiệm

vụ, tổ chức, bộ máy, biên chế cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Hội Nông dân cấp tỉnh, huyện.

5- Chủ động làm việc với các tỉnh, thành phố bố trí biên chế sự nghiệp cho Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân; quan tâm, tạo điều kiện để các Trung tâm hoạt động tích cực hiệu quả.

6- Thành viên Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương bố trí thời gian thực hiện Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673 tại các địa phương, kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những thiếu sót.

Hội Nông dân các cấp tích cực, chủ động tham mưu giúp cấp ủy, chính quyền thực hiện tốt Kết luận 61 và Quyết định 673 và phối hợp với các sở, ngành thực hiện tốt các chương trình, đề án phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương. Đề xuất với Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 địa phương kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kết luận 61 và Quyết định 673.

7- Chủ động làm việc với Bộ Tài chính và đề nghị ủy ban nhân dân các địa phương cấp bổ sung ngân sách cho Quỹ Hỗ trợ nông dân các cấp năm 2016.

8. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017; xây dựng Kế hoạch kiểm tra năm 2017 của Ban Chỉ đạo Đề án 61 Trung ương.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (đề b/c);
- Các đ/c trong BCĐ đề án 61;
- BCS đảng các Bộ, Đảng đoàn có thành viên BCĐ;
- Tỉnh ủy, thành ủy, BCS Đảng UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các đ/c trong Tổ Thư ký BCĐ;
- Lưu VT, BCĐ.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC
BÍ THƯ ĐẢNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH BCH TW HND VIỆT NAM



Lại Xuân Môn

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH**

SAO Y BẢN CHÍNH

Số: 1236/SY-UBND

Bình Định, ngày 22 tháng 8 năm 2016

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Hội Nông dân tỉnh;
- Lãnh đạo VP, K13;
- Lưu: VT (11b).



Nguyễn Đức Thi

PHỤ LỤC: KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP GIỮA HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM VỚI CÁC BỘ, NGÀNH

TT	Tên Bộ, ngành	Nội dung phối hợp	Kết quả thực hiện
1	Bộ Tài chính	<ul style="list-style-type: none"> - Cấp vốn điều lệ Quỹ Hỗ trợ nông dân - Cấp kinh phí để xây dựng Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân 	<ul style="list-style-type: none"> - Cấp 500 tỷ đồng bổ sung Quỹ Hỗ trợ nông dân Trung ương, đã hỗ trợ xây dựng được 2.807 mô hình kinh tế hợp tác, liên kết (tổ, nhóm) sản xuất, kinh doanh gắn với tiêu thụ sản phẩm. - Cấp 791,45 tỷ đồng để Trung ương Hội đầu tư xây mới và nâng cấp 38 Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân cấp tỉnh, đã có 11 dự án hoàn thành đưa vào sử dụng.
2	Bộ Kế hoạch và Đầu tư	<p>Chương trình có mục tiêu về bồi dưỡng cán bộ hợp tác xã, Tổ hợp tác nông nghiệp</p> <p>Dự án điều tra thực trạng cơ sở hạ tầng các hợp tác xã nông nghiệp</p>	<p>Đã cấp 17,5 tỷ đồng để Trung ương Hội Nông dân Việt Nam mở các lớp bồi dưỡng cho 2.400 cán bộ Hội Nông dân cơ sở tham gia Ban Lãnh đạo các hợp tác xã, Tổ trưởng tổ hợp tác nông nghiệp tại 63 tỉnh, thành phố.</p> <p>Các tỉnh, thành Hội chủ động phối hợp với sở, ngành liên quan trực tiếp tổ chức 4.181 lớp tập huấn kiến thức về kinh tế tập thể cho 142.020 lượt cán bộ Hội.</p>
3	Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	<p>Nghị quyết liên tịch về hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2012 - 2020</p>	<p>Đã cấp 38,15 tỷ đồng để Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tham gia 5 chương trình, dự án: Xây dựng được 33 mô hình trình diễn về trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng thủy sản thuộc Chương trình khuyến nông quốc gia; hàng năm tổ chức tập huấn cho hàng nghìn lượt cán bộ, hội viên nông dân về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; tổ chức xây dựng 12 mô hình về phát triển hỗ trợ phát triển hình thức tổ chức sản xuất tập thể, liên kết sản xuất trong xây dựng nông thôn mới; tổ chức 21 lớp tập huấn cho 885 cán bộ Hội cấp cơ sở kiến thức về xây dựng nông thôn mới; xây dựng, in ấn 37.450 cuốn tài liệu Hội đáp về xây dựng nông thôn mới; 03 bộ tài liệu tuyên truyền về nông thôn mới; tuyên truyền về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.</p>

4	Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội	Chương trình phối hợp công tác giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội giai đoạn 2011 - 2016	<p>- Cấp trên 70 tỷ đồng cho Trung ương Hội Nông dân Việt Nam thực hiện 10 chương trình, dự án; trong đó hơn 52 tỷ đồng dành cho việc thực hiện các chương trình, dự án dạy nghề cho nông dân theo mô hình dạy nghề gắn với xây dựng các mô hình giảm nghèo bền vững; Trường Trung cấp nghề Trung ương Hội và 33 Trung tâm Dạy nghề và Hỗ trợ nông dân các tỉnh, thành Hội đã tổ chức dạy nghề được 352 lớp, với 12.320 người; xây dựng được 437 mô hình dạy nghề cho lao động nông thôn gắn với các mô hình sản xuất – kinh doanh giỏi.</p> <p>- Cấp trên 17 tỷ đồng dành cho việc thực hiện các chương trình dự án thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống HIV/AIDS, về Vệ sinh an toàn thực phẩm, về bảo vệ chăm sóc bà mẹ, trẻ em, bình đẳng giới và thực hiện các hoạt động tuyên truyền xuất khẩu lao động, quỹ quốc gia về việc làm. Tổ chức, hướng dẫn xây dựng 10 mô hình phòng, chống bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái; 4 mô hình về Câu lạc bộ người cha tốt của con; 1.000 mô hình Câu lạc bộ "Bạn giúp bạn"; 1.000 mô hình chi Hội Nông dân phòng ngừa lây nhiễm HIV và bệnh xã hội; 10.000 mô hình Câu lạc bộ nam nông dân với dân số - kế hoạch hóa gia đình và phát triển; 28 mô hình truyền thông lồng ghép bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh</p>
5	Bộ Tài nguyên và Môi trường	Nghị quyết liên tịch về việc tăng cường phối hợp hành động trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường nông thôn giai đoạn 2011 - 2015	Đã cấp trên 38,6 tỷ đồng để Hội Nông dân tham gia 8 chương trình, dự án về bảo vệ môi trường; tạo điều kiện để Hội Nông dân Việt Nam các cấp tổ chức bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng nghiệp vụ về công tác bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu cho trên 7.000 lượt cán bộ, hội viên, nông dân. Xây dựng mạng lưới tuyên truyền viên của các cấp Hội trong bảo vệ môi trường và biến đổi khí hậu. Đã xây dựng 61 mô hình điểm về: "Hội Nông dân Việt Nam thu gom, phân loại và xử lý chất thải, rác thải nông

			<p>thôn”; “mô hình thí điểm xử lý chất thải bảo vệ môi trường trong phát triển kinh tế trang trại của nông dân vùng nông thôn”; “mô hình Hội Nông dân tham gia bảo vệ môi trường làng nghề chế biến nông sản nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn”; mô hình nước sạch và bảo vệ môi trường nông thôn ở các xã điểm nông thôn mới để tuyên truyền, nhân rộng, góp phần đạt được tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới và phát triển bền vững. Hằng năm, phối hợp với các bộ, ngành, địa phương tổ chức các buổi mít tinh hưởng ứng các chương trình quốc gia về bảo vệ môi trường thu hút hàng chục ngàn người tham gia.</p>
6	Bộ Công thương	Chương trình phối hợp hoạt động nhằm phát triển thương mại nông thôn giai đoạn 2011 - 2015	<p>Đã phối hợp với Hội Nông dân Việt Nam xây dựng mô hình thí điểm cung ứng vật tư phục vụ sản xuất nông nghiệp, gắn với tiêu thụ nông sản ở 12 tỉnh, thành phố trong chương trình triển khai Quyết định số 23/QĐ-TTg, ngày 6/1/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển thương mại nông thôn giai đoạn 2010- 2015 và định hướng đến năm 2020. Cấp 1,5 tỷ đồng để Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức 18 lớp tập huấn cho 1800 cán bộ Hội Nông dân về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hàng năm tổ chức 01 lớp tập huấn, 02 cuộc Hội thảo tuyên truyền về cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.</p>
7	Bộ Khoa học và Công nghệ	Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Khoa học và Công nghệ và Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2011 - 2015	<p>Cấp 34,290 tỷ đồng để Trung ương Hội thực hiện xây dựng 76 mô hình ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp; 356 mô hình điểm truy cập Internet; 126 mô hình Câu lạc bộ Khoa học kỹ thuật nhà nông và hàng chục đề tài nghiên cứu khoa học liên quan đến nông dân, nông thôn, hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam</p>

8	Bộ Y tế	<p>- Chương trình phối hợp thực hiện công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình giai đoạn 2012 – 2015</p> <p>- Chương trình phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nông dân bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cộng đồng giai đoạn 2015 – 2020</p>	<p>- Đã cấp trên 41,8 tỷ đồng để Hội Nông dân tham gia 8 chương trình, dự án liên quan đến dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân.</p> <p>- Đã cấp 4,791 tỷ đồng tổ chức 66 lớp đào tạo nâng cao năng lực cho 9.040 cán bộ Hội các cấp trong công tác phòng chống tác hại thuốc lá; 14 lớp tập huấn, 4 cuộc hội thảo cho trên 1.000 cán bộ, hội viên nông dân về dân số - kế hoạch hóa gia đình; kiến thức, kỹ năng thực hành dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em; kiến thức, kỹ năng chăm sóc sức khỏe sinh sản; kiến thức về chăm sóc nâng cao sức khỏe nhân dân.</p>
9	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	<p>- Phối hợp chỉ đạo và tổ chức các hoạt động về xây dựng đời sống văn hóa ở nông thôn giai đoạn 2012 – 2015</p> <p>- Chương trình phối hợp nhằm đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, gia đình, thể dục, thể thao giai đoạn 2015-2020</p>	<p>- Đã phối hợp và tạo điều kiện để Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tham gia chương trình tuyên truyền về du lịch Việt Nam; tạo điều kiện để các cấp Hội tuyên truyền, vận động nông dân tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư (năm 2011 cấp 70 triệu đồng, năm 2014 cấp 70 triệu đồng).</p> <p>- Đã cấp 15 tỷ để Trung ương Hội thực hiện Đề án số 235 của Thủ tướng Chính phủ về Giảm thiểu tình trạng bạo lực gia đình tại khu vực nông thôn: Đã tổ chức được 166 lớp tập huấn, mít tinh, hội thi với sự tham gia của 50.000 cán bộ, hội viên nông dân tại 36 tỉnh về công tác phòng chống bạo lực gia đình; xây dựng 10 mô hình điểm về phòng chống bạo lực gia đình; in ấn và phát hành 10.000 đĩa truyền thông về công tác phòng chống bạo lực gia đình.</p>
10	Bộ Thông tin và truyền thông	Dự án Tăng cường nội dung thông tin và tuyên truyền về cơ sở...	Đã hỗ trợ kinh phí 7 tỷ đồng để Trung ương Hội Nông dân Việt Nam triển khai Dự án tăng cường nội dung thông tin và tuyên truyền về cơ sở
11	Bộ Công an	Phối hợp hành động phòng, chống tội phạm giai đoạn 2012 - 2016	Cấp gần 3 tỷ đồng để Trung ương Hội tham gia chương trình mục tiêu quốc gia về phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy.

12	Bộ Giao thông Vận tải và Ủy ban An toàn giao thông quốc gia	Tuyên truyền về An toàn giao thông nông thôn	Bộ Giao thông Vận tải và Ủy ban An toàn giao thông quốc gia cấp trên 8,6 tỷ đồng để Trung ương Hội tham gia thực hiện chương trình an toàn giao thông nông thôn: tổ chức hội nghị truyền thông cho trên 10.000 lượt hội viên nông dân; tổ chức 10 hội thi Nông dân với an toàn giao thông với sự tham gia của trên 3.000 hội viên nông dân; tổ chức lễ ra quân "Nông dân hưởng ứng năm an toàn giao thông năm 2016" với sự tham gia của trên 1.000 hội viên nông dân; xây dựng và duy trì 7 mô hình "Nông dân với an toàn giao thông".
13	Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam	Chương trình phối hợp hoạt động "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nông dân phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh"	Đã tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Vận động xây dựng cơ sở Hội trong sạch vững mạnh, thực hiện tốt chính sách hậu phương, quân đội.
14	Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng	Chương trình phối hợp hoạt động "Tuyên truyền, vận động nông dân vùng biên giới, ven biển và hải đảo đẩy mạnh phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội gắn với bảo vệ an ninh biên giới quốc gia"	Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân các dân tộc vùng ven biển, biên giới, hải đảo về nhiệm vụ bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới quốc gia và phát triển kinh tế biển
15	Bảo hiểm xã hội Việt Nam	- Phối hợp thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 – 2015	- Cấp trên 7 tỷ đồng để Trung ương Hội tham gia tuyên truyền về Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Đã tổ chức được 40 hội nghị đối thoại, phổ biến chính sách BHYT, BHXH với sự tham gia của gần 10.000 cán bộ, hội viên nông dân; tổ chức 5 hội thi tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT cho trên 2.000 cán bộ, hội viên nông dân; xây dựng được 369 mô hình vận động hội viên nông dân tham gia BHXH tự nguyện, 1.435 mô hình vận động hội viên nông dân tham gia BHYT toàn dân; thành lập được 1518 đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT.

		- Tuyên truyền, vận động nông dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giữa Bảo hiểm xã hội Việt Nam và Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 2016 - 2020	- Cấp 2,3 tỷ đồng để Trung ương Hội tổ chức 8 hội thi với chủ đề “Nông dân với chính sách BHXH, BHYT”; tổ chức 16 lớp tập huấn phổ biến chính sách về BHXH, BHYT; xây dựng 03 mô hình bảo hiểm y tế toàn dân.
16	Ngân hàng Nhà nước Việt Nam	Chương trình phối hợp thực hiện chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn theo Nghị định số 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 của Chính phủ	Tạo điều kiện cho hội viên nông dân tiếp cận nguồn vốn tín dụng thuận lợi phục vụ phát triển sản xuất - kinh doanh, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống và xây dựng nông thôn mới.
17	Ngân hàng Chính sách xã hội	Phối hợp thực hiện ủy thác cho các hộ nghèo và các đối tượng chính sách	Tính đến ngày 30/5/2016, các cấp Hội đang quản lý 62.778 tổ tiết kiệm và vay vốn với 2.220.481 thành viên; dư nợ là 47.876 tỷ đồng, nợ quá hạn là 182 tỷ đồng, chiếm tỷ lệ 0,38% so với tổng dư nợ.
18	Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Thỏa thuận liên ngành số 799 /TTLN về việc tổ chức thực hiện chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn	- Đến nay, dư nợ qua tổ chức Hội đạt 27.640 tỷ đồng cho 674.297 hộ vay của 26.003 Tổ vay vốn, đã giúp cho nông dân có vốn đầu tư sản xuất, kinh doanh, tạo việc làm, tăng thu nhập, cải thiện đời sống. - Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp 809 triệu đồng để thực hiện dự án tuyên truyền tài chính nông thôn...
19	Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Bộ Công Thương	Chương trình phối hợp giám sát thực hiện pháp luật về sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp giai đoạn 2014-2020	Trung ương Hội tham gia 6 đoàn giám sát liên ngành của Trung ương về giám sát việc thực hiện pháp luật trong quản lý, sản xuất, kinh doanh và sử dụng vật tư nông nghiệp tại 6 tỉnh, thành phố; phối hợp với Trung tâm Khảo nghiệm phân bón vùng Nam bộ tiến hành kiểm tra, giám sát chất lượng phân bón tại 95 công ty sản xuất phân bón tại 10 tỉnh, thành phố. Qua kiểm nghiệm có 68 công ty sản xuất phân bón hàm lượng đảm bảo như ghi trên bao bì, 27 công ty sản xuất phân bón hàm lượng không đúng như ghi trên bao bì.

20	Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ Việt Nam, Hội Cựu chiến binh Việt Nam, Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Phòng Thương mại và Công nghiệp VN, Hội nghề cá Việt Nam	Chương trình phối hợp hành động hỗ trợ nhân dân khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt	Đến nay đã có 25 tỉnh, thành Hội và cơ quan Trung ương Hội tổ chức vận động, ủng hộ nông dân khắc phục thiệt hại do ảnh hưởng xâm nhập mặn, hạn hán, thủy hải sản chết hàng loạt, với số tiền trên 1,8 tỷ đồng.
21	Đài truyền hình Việt Nam, Tổng Công ty Phân bón và Hóa chất dầu khí	Tuyên truyền về nông nghiệp, nông dân, nông thôn	Mở chuyên mục "Chào buổi sáng bông lúa" phát trên kênh VTV1 từ 5h30' - 5h58' hàng ngày. Chương trình cung cấp những thông tin đa dạng về những vấn đề bà con nông dân quan tâm trong hoạt động nông nghiệp, đời sống nông thôn; chương trình còn tư vấn, hướng dẫn bà con cách thức xử lý các vấn đề thường gặp, ứng với từng mùa vụ sản xuất.
22	Công ty TNHH Enzyrna Việt Nam	Thỏa thuận hợp tác về "Tuyên truyền, vận động, hỗ trợ nông dân, doanh nghiệp ứng dụng chế phẩm sinh học trong sản xuất nông nghiệp và bảo vệ môi trường".	Hỗ trợ nông dân chế phẩm sinh học Biowish để xây dựng 600 mô hình điểm tại 45 tỉnh, thành phố về ứng dụng chế phẩm sinh học Biowish trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản và bảo quản nông sản, với kinh phí gần 10 tỷ đồng.
23	Tập đoàn Ku-me Hi-ri-ô (Kume Hiryo) Nhật Bản	Bản ghi nhớ về hợp tác nghiên cứu ứng dụng, chuyên giao khoa học công nghệ phục vụ nông nghiệp, nông thôn	Hỗ trợ kỹ thuật thực hiện mô hình sản xuất và bao tiêu sản phẩm rau xà lách an toàn tại xã Mường Sang, huyện Mộc Châu, tỉnh Sơn La
24	Hội Nông dân Cộng hòa Liên bang Đức	Thỏa thuận về thực hiện dự án hợp tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ lãnh đạo, giáo viên và nông dân của Hội Nông dân Việt Nam giai đoạn 1 từ năm 2012 – 2015; giai đoạn 2 từ năm 2016 – 2017.	Đã đưa được 110 người (trong đó 93 người là cán bộ Hội và 17 nông dân) sang Cộng hòa Liên bang Đức học tập, nghiên cứu, tìm hiểu về quản lý, sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn và công tác dạy nghề cho nông dân

25	Liên minh Nghị sĩ Hữu nghị Nhật – Việt	Thỏa thuận hợp tác với Liên minh Nghị sĩ Hữu nghị Nhật – Việt	<p>Hợp tác với 5 nội dung: về chuyên giao công nghệ sản xuất – chế biến cùng hệ thống kinh doanh tiên tiến của Nhật trong lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp thông qua việc xây dựng các mô hình áp dụng quy trình sản xuất an toàn, kỹ thuật canh tác bền vững, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm tại Việt Nam và xuất khẩu ra thị trường các nước; đào tạo nâng cao năng lực cho đội ngũ quản lý, nông dân có trình độ theo chương trình tu nghiệp sinh tại Nhật Bản; tổ chức tham quan, trao đổi kinh nghiệm áp dụng công nghệ và quản trị kinh doanh tiên tiến; hợp tác xây dựng nông thôn mới hiện đại, giàu đẹp; xây dựng cơ sở hạ tầng cho ngành nông, lâm, ngư nghiệp của Việt Nam và giao lưu tăng cường hiểu biết văn hóa giữa 2 nước.</p>
----	--	---	---